Беларускi вытворча-гандлевы

К А Н Ц Э Р Н

лясной, дрэваапрацоучай i

цэлюлозна-папяровай прамысловасцi

"БЕЛЛЯСПАПЕРПРАМ"

Белорусский производственно-торговый

К О Н Ц Е Р Н

лесной, деревообрабатывающей и

целлюлозно-бумажной промышленности

"БЕЛЛЕСБУМПРОМ"

ЗАГАД              ПРИКАЗ

28.12.2016   №  245

                             г.Мінск                                                                                                  г.Минск

Об утверждении  положения о

проведении смотра - конкурса

на лучшую организацию  работы

по охране труда

В целях реализации пункта 71 приложения 1 подпрограммы 2

«Охрана труда» к Государственной программе о социальной защите и

содействии занятости населения на 2016 - 2020 годы, утвержденной

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30.01.2016

№ 73,  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить согласованное с Республиканским комитетом

Белорусского профсоюза работников леса и природопользования

«Положение о проведении смотра-конкурса на лучшую организацию

работы по охране труда, транспортной, промышленной и пожарной

безопасности в подведомственных организациях концерна

«Беллесбумпром» (далее - Положение).

2. Распространить действие Положения на все промышленные

организации входящие в состав концерна независимо от форм

собственности (далее – организации).

3. С учетом п. 11 Положения, рекомендовать руководителям

организаций концерна предусматривать внесение изменений в

локальные нормативные правовые акты организаций, касающиеся

условий оплаты труда.

4. Руководителям  организаций:

создать конкурсные комиссии по проведению смотра-конкурса;

в установленном Положением порядке и сроки, представить

конкурсной комиссии концерна показатели и информацию для

подведения итогов смотра-конкурса 2016 года.

5. Для организации и проведения смотра-конкурса на лучшую

организацию работы по охране труда, транспортной, промышленной и

пожарной безопасности, утвердить конкурсную комиссию концерна в

следующем составе:

 2

Председатель комиссии -

Диковицкий Г.Н. -  заместитель председателя  концерна;

Заместитель председателя комиссии -

Августинчик С.В.-  начальник  управления  энергосбережения,

экологии и охраны труда;

Секретарь комиссии -

Савко В.С. –  главный специалист управления  энергосбережения,

экологии и охраны труда;

 Члены комиссии -

Новицкая Р.Е. – пресс-секретарь;

Костенко В.В. - заместитель начальника управления кооперации и

специализации деревообрабатывающих и мебельных  производств,

организации транспортной логистики и лесопользования;

Кулинкович А.Б. - начальник отдела правовой и кадровой работы;

Пшенный А.А. - начальник управления целлюлозно-бумажного и

лесохимического производства;

Каурко А.Н. - главный энергетик управления энергосбережения,

экологии и охраны труда;

Игнатенко А.В. - главный технический инспектор труда

Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников леса и

природопользования, член комиссии (по согласованию).

 6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

председателя концерна Г.Н. Диковицкого.

Председатель концерна      Ю.В. Назаров

 3

Приложение 1
к Положению о проведении
смотра- конкурса на
лучшую организацию
работы по охране труда

                Показатели состояния охраны труда в

_________________________________________________________________
                 (полное наименование организации)

                        за ____________ год

1. Адрес организации _______________________________________________

2. Телефон/факс ____________________________________________________

3. Организационно-правовая форма ___________________________________

4. Основной вид деятельности _______________________________________

5. Форма собственности _____________________________________________

6. Руководитель организации ________________________________________
                                                                           (фамилия, имя, отчество)

7. Наименование выпускаемой продукции (товаров, работ, услуг) ______

__________________________________________________________________

8. Среднесписочная численность работающих (человек) ________________

9. Адрес электронной почты _________________________________________

Показатели состояния условий и охраны труда

Показатели

Единица

измере

ния

Год,

предшеству-

ющий

отчетному

Отчетный

год

1. Условия труда:

1.1. количество рабочих мест, условия труда

которых не  соответствуют требованиям по охране

труда, всего -

ед.

1.2. удельный вес рабочих мест, условия труда

которых не  соответствуют требованиям по охране

труда к  общему количеству рабочих мест

%

1.3. численность работников, условия труда

которых не  соответствуют требованиям по охране

труда, всего -

чел.

1.4.  удельный вес работников, условия труда

которых не  соответствуют требованиям по охране

труда к  общей численности работников

%

2. Данные о производственном травматизме и

 4

профессиональной  заболеваемости:

2.1. численность потерпевших при несчастных

случаях на производстве - всего

чел.

из них:

со смертельным исходом, происшедших по вине

нанимателя

чел.

2.2. коэффициент частоты производственного

травматизма - численность работников,

потерпевших при несчастных  случаях на

производстве, на 1000 работающих (Кч)

3. Численность специалистов по  охране труда:

нормативная                      чел.

фактическая                      чел.

4. Наличие кабинета охраны труда (уголка охраны

труда)

ед.

5. Система управления охраной   труда

совершенствовалась / не совершенствовалась)

6. Выполнение Плана мероприятий по охране труда:

6.1. количество запланированных мероприятий,

всего

из них выполнено

6.2. запланировано средств на выполнение

мероприятий Плана,   всего

руб.

фактически израсходовано средств руб.

7. Израсходовано  средств на охрану труда в расчете

на одного работника

руб.

8. Удельный вес аттестованных   по условиям труда

рабочих мест от общего числа подлежащих

аттестации

%

9. Обеспеченность работников согласно нормам

средствами   индивидуальной защиты

%

10. Обеспеченность работников санитарно-

бытовыми помещениями и  устройствами

%

11. Удельный вес работников, прошедших

периодические медицинские осмотры, по

отношению к общей численности работников,

подлежащих прохождению  медицинских осмотров

в   отчетном году

%

12. Организовано (не организовано) проведение

предсменного медицинского осмотра и

освидетельствования на предмет нахождения в

 5

состоянии алкогольного, наркотического или

токсического опьянения согласно перечню работ

(профессий), при выполнении которых требуется

предсменный (перед началом работы, смены)

медицинский осмотр либо освидетельствование

работающих на предмет нахождения в состоянии

алкогольного, наркотического или токсического

опьянения, утвержденному постановлением

Министерства труда и социальной защиты

Республики Беларусь и Министерства

здравоохранения Республики Беларусь от

02.12.2013 г. № 116/119 (в редакции постановления

от 23.12.2015г.  № 79/133)

13. Прохождение обучения и проверки знаний по

вопросам охраны труда руководителями,

специалистами, другими  работниками организации,

от общей численности работников, подлежащих

прохождению проверки знаний в данном году

%

14. Организован (не организован) контроль за

соблюдением законодательства об охране труда в

соответствии с Типовой инструкцией о проведении

контроля за соблюдением законодательства об

охране труда в организации, утвержденной

постановлением Министерства  труда и социальной

защиты Республики Беларусь от 26 декабря 2003 г.

№ 159

consultantplus://offline/ref=962BEC3C5B77310AEAAFAFD9AACD5C3CE83B952938EE138575BC08EB9844E6AC252C53EEC96D49942A2E31AFkAP3N

 6

Приложение   2
к Положению о проведении
смотра-конкурса на лучшую
организацию работы по
охране труда

ОЦЕНКА ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОСТОЯНИЯ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА

Показатели Единица

измер.

Цифровой

показатель

Оценка

в баллах

1. Условия труда

Сокращение численности работников,  занятых в

условиях, не отвечающих требованиям санитарно-

гигиенических норм, по сравнению с

предшествующим годом:

за каждый процент сокращения - 5 баллов

%

2.Травматизм

отсутствие  травматизма -   10 баллов;

снижение коэффициента частоты

производственного травматизма (Кч)  по

сравнению с предыдущим годом:

от 0,1 до 1 - 1 балл;   на 1 и более - 5 баллов

3. Численность специалистов по охране труда:

100% по нормативу - 5 баллов;

менее 100% - баллы не начисляются

%

4. Кабинет охраны труда:

наличие кабинета охраны труда (уголка охраны

труда) –    5 баллов;

при отсутствии - баллы  не начисляются

ед.

5. Система управления охраной труда:

совершенствовалась - 5 баллов;

не совершенствовалась - баллы  не начисляются

6. Выполнение Плана мероприятий по  охране

труда:      100% выполнения - 5 баллов;

менее 100% - баллы не начисляются.

Мероприятия, необходимость в которых отпала в

течение года и (или)    исключенные из плана

мероприятий  по охране труда в установленном

порядке, невыполненными не считаются

%

7. Израсходовано средств по охране  труда в

расчете на одного работника:

менее 5 базовых величин - баллы   не начисляются;

5 базовых величин - 1 балл

и за увеличение данной суммы

на 1 базовую величину добавляется   по 0,5 балла

руб.

8. Удельный вес рабочих мест,    аттестованных по

условиям труда, по отношению  к общему

%

 7

количеству  подлежащих   аттестации:

100% - 10 баллов;

менее 100% - баллы не начисляются

9. Обеспеченность работников  средствами

индивидуальной защиты    согласно нормам:

100% - 5 баллов;

менее 100% - баллы не начисляются

%

10. Обеспеченность работников санитарно-

бытовыми помещениями и  устройствами:

100% - 5 баллов;

менее 100% - баллы не начисляются

%

11. Охват работников, подлежащих прохождению

в отчетном году   периодических медицинских

осмотров:

100% - 5 баллов;

менее 100% - баллы не начисляются

%

12. Проведение предсменного медицинского

осмотра и освидетельствования на предмет

нахождения в состоянии алкогольного,

наркотического или токсического опьянения:

организовано - 5 баллов;

не организовано - баллы не начисляются

%

13. Прохождение обучения и проверки знаний по

вопросам охраны труда  руководителями,

специалистами и

другими работниками организации:

100% - 5 баллов;

менее 100% - баллы не начисляются

%

14. Контроль за соблюдением  законодательства об

охране труда в  соответствии с Типовой

инструкцией о проведении контроля за

соблюдением законодательства об охране труда

в организации, утвержденной постановлением

Министерства труда и социальной защиты

Республики  Беларусь от 26 декабря 2003 г. № 159:

организован - 5 баллов;

не   организован - баллы не начисляются

consultantplus://offline/ref=962BEC3C5B77310AEAAFAFD9AACD5C3CE83B952938EE138575BC08EB9844E6AC252C53EEC96D49942A2E31AFkAP3N
consultantplus://offline/ref=962BEC3C5B77310AEAAFAFD9AACD5C3CE83B952938EE138575BC08EB9844E6AC252C53EEC96D49942A2E31AFkAP3N

ПРИЛОЖЕНИЕ  3

ИНФОРМАЦИЯ

о состоянии транспортной дисциплины __________________________________________________________
                                                                                                    (наименование предприятия)

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 л
и

ц
,

у
п

р
ав

л
я
ю

щ
и

х
 т

р
ан

сп
о

р
тн

ы
м

и

ср
ед

ст
в
ам

и
,

ч
ел

.

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 т
р

ан
сп

о
р

тн
ы

х

ср
ед

ст
в
 п

р
ед

п
р

и
я
ти

я
,

ед
.

Н
ал

и
ч

и
е

м
ед

и
ц

и
н

ск
и

х

ап
те

ч
ек

 д
л
я
 о

сн
ащ

ен
и

я

тр
ан

сп
о

р
тн

ы
х

 с
р

ед
ст

в
,

ед
.

Проводится

медицинских

 освидетельствований

Проведено

занятий ПДД

Задержано

 водителей за

нарушение ПДД

В том числе за

управление в нетрезвом

состоянии

Лишено

водительских прав

Количество Количество

на транспорте

предприятия

всего

в т.ч. на

транспорте

предприятия

всего

в т.ч. на

транспорте

предприятия
Е

ж
ед

н
ев

н
о

,
ч

ел
.

Е
ж

ед
н

ев
н

ы
х

о
св

-й
,

ш
т.

за
н

я
ти

й

ч
ел

о
в
ек

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.

Исп., телефон

Приложение   4
к Положению о проведении
смотра-конкурса на лучшую
организацию работы по
охране труда

ОЦЕНКА ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОСТОЯНИЯ  ПОЖАРНОЙ  И

ПРОМЫШЛЕННОЙ  БЕЗОПАСНОСТИ

Показатели Единица

измер

Год,

Предшеству-

ющий

отчетному

Отчетный

год

1. Количество  выявленных нарушений при

проведении проверок, мониторингов надзорными

органами (Госпромнадзор

Ед.

2. Количество  устраненных нарушений  при

проведении проверок, мониторингов надзорными

органами (Госпромнадзор)

3. Количество  выявленных нарушений при

проведении проверок, мониторингов надзорными

органами (Пожнадзор)

4. Количество  устраненных нарушений при

проведении проверок, мониторингов надзорными

органами (Пожнадзор)

5. Наличие уголков по пожарной  и промышленной

безопасности   –    5 баллов;

при отсутствии  - баллы  не начисляются

ед.

6. Прохождение обучения и проверки знаний по

вопросам пожарной и промышленной

безопасности  специалистов и работников :

100% - 5 баллов;

менее 100% - баллы не начисляются

7. Проведение предсменного медицинского

осмотра и освидетельствования на предмет

нахождения в состоянии алкогольного,

наркотического или токсического опьянения:

организовано   - 5 баллов;

не организовано - баллы не начисляются

%